tanto la dignidad del hombre cuanto la miseria penitencial, al modo de Inocencio, son dos discursos que se conforman en la Edad Media europea (Vega, 2011, p. 20).

Ambas visiones parten de la creación del hombre como una criatura dual, corporal y espiritual, sin pulsiones, que, tras el pecado edénico y la expulsión del Paraíso, se reproduce de forma vil y lleva una vida de trabajo, vaivenes y penurias. La brevedad e inconsistencia de la vida material justifica el desapego al mundo terrenal (Mateo 6,24 y 27) porque ni las penas ni las glorias mundanas (Salmos 49,17-20) son eternas (Eclesiastés 2,1-11 y, especialmente, 2,16)¹²³⁹, pero se distinguen por la perspectiva.

A partir del Eclesiastés, parcialmente del Libro de Job, de los peligros del mundo expuestos en 1 Juan 2,15-16¹²⁴⁰, del espíritu de la Carta a los Hebreos, de, especialmente, AH¹²⁴¹ y Boecio¹²⁴², en el siglo XII¹²⁴³ los *contemptores* incidieron en los peligros y

imagen del Padre y rey de todas criaturas, con la calamidad y desdicha del hombre expulsado del jardín. La conciencia de la desnudez representa el momento de la conciencia de la miseria y de la pérdida del paraíso» Vega (2011, pp. 18-19).

¹²³⁹ Tomando como referencia el capítulo IIIº del Eclesiastés, AH había considerado un sentimiento cristiano este desapego terrenal: «Nunc autem et mala aequo animo ferre discimus, quae patiuntur et boni, et bona non magnipendere, quae adipiscuntur et mali» (CD, XX, II). También consideraba al ser humano como un ser débil y voluble que se deja llevar por sus apetitos: «Grande profundum est ipse homo, cuius etiam capillos tu, Domine, numeratas habes et non minuuntur in te: et tamen capilli eius magis numerabiles quam affectus eius et motus cordis eius» (*Confesiones*, IV, 14, 22). Se había referido, denominándolo *odio imperfecto*, al sentimiento de rechazo provocado por su debilidad y el carácter voluble: «Oderat etiam istos cor meum quamvis non perfecto odio. Quod enim ab eis passurus eram magis odetam fortasse quam eo quod cuilibet illicita faciebant. Certe tamen turpes sunt tales et fornicantur abs te amando volaticá ludibria temporum et lucrum luteum, quod cum apprehenditur manum inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te manentem et revocantem et ignoscentem redeunti ad te meretrici animae humanae. Et nunc tales odi pravos et distortos, quamvis eos corrigendos diligam, ut pecuniae doctrinam ipsam, quam discunt, praeferant ei vero te Deum veritatem et ubertatem certi boni et pacem castissimam» (*Confesiones*, V, 12, 22).